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Ministerul Finan Ńelor Publice  

Agen Ń ia Na Ń ional ă de Administrare Fiscal ă 
Direc Ń ia  General ă  a  F inan Ńelor Publ ice a Jude Ńulu i  Harghita 

 
 

D E C I Z I A  nr. 36  din  2009  
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 

SC X SRL, 
înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Harghita  

sub nr…./…2009 
 

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Harghita a fost 
sesizată de Activitatea de InspecŃie Fiscală, prin adresa nr. …/...2009, 
asupra contestaŃiei formulate de SC X SRL, cu sediul în …, JudeŃul 
Harghita. 

ContestaŃia este formulată împotriva Deciziei de impunere 
nr. …/...2009 , emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr. 
…/…2009, de Activitatea de InspecŃie Fiscală, pentru suma totală de … 
lei , reprezentând taxa pe valoare adaugată respinsă la rambursare. 

 
ContestaŃia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 (1) 

din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată în M.O. partea I nr.513/31.07.2007, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Constatând că sunt îndeplinite dispoziŃiile art.205, art.209 (1) 
şi art.207 (1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală - 
republicat în M.O. partea I nr.513/31.07.2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice este 
învestită să se pronunŃe asupra contestaŃiei. 
 

I. SC X SRL, prin contestaŃia depusă la Activitatea de 
InspecŃie Fiscală înregistrată sub nr. …/...2009, solicită anularea parŃială 
a Deciziei de impunere nr. …/…2009 şi rambursarea integrală a soldului 
negativ de TVA, invocând următoarele motive: 

În perioada verificată …04.2007-...12.2008 societatea a 
realizat investiŃii, fiind în curs de finalizare un mare imobil. Pentru 
aceasta societatea a efectuat deja investiŃii în suma de peste … lei, toate 
fiind efectuate în perioada verificată. 

Societatea precizează, ca orice construcŃie cuprinde câteva 
etape investiŃionale, peste care nu se poate trece, toate cheltuielile 
efectuate se găsesc în evidenŃa contabilă supusă verificării, cheltuieli, 
care au produs locuri de muncă, respectiv impozite şi taxe achitate 
bugetului centralizat al statului şi cel al asigurărilor sociale. 

Pentru susŃinerea contestaŃiei contestara face referire la 
cheltuielile făcute pentru realizarea investiŃiei de până acum, actele 
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contabile, facturi de achiziŃie, certificatele de urbanism, precum şi 
autorizaŃiile de construire şi de desfiinŃare. 

 
II. Activitatea de Inspec Ńie Fiscal ă prin Raportul de 

inspecŃie fiscală nr. …/...2009, care a stat la baza emiterii deciziei de 
impunere contestate nr. …/...2009, a constatat următoarele: 

Perioada verificata ...04.2007 - ...12.2008. 
InspecŃia fiscală parŃială s-a efectuat  în vederea verificării 

sumei negative a TVA, solicitată la rambursare cu control anticipat, în 
valoare de … lei, aferentă perioadei fiscale de la ...04.2007 - ...12.2008. 
Decontul de TVA a fost înregistrat la organul fiscal teritorial AFP 
Odorheiu-Secuiesc sub nr. …/...2009, care a fost soluŃionată asfel: 

- TVA solicitat la rambursare     … lei 
- TVA aprobat la rambursare     … lei 
- TVA respins la rambursare      … lei. 

 
Taxa pe valoarea adaugată respinsă la rambursare se 

rezultă din următoarele constatări: 
Societatea în perioada verificată nu a realizat operaŃiuni 

taxabile. S-a emis o singură factură cu ocazia vânzării autoturismului … 
în luna … 2007 în valoare totală de … lei, din care TVA colectat … lei. 

În luna … 2008 s-a achiziŃionat un autoturism … de la …, 
CUI … din …, factura nr. … din ...2008, valoarea totală a facturii fiind de 
… lei, din care … lei TVA, sumă care nu a fost acceptată ca deductibilă, 
implicit la rambursare, pe motiv că autoturismul achiziŃionat nu este 
destinat utilizării în folosul operaŃiunilor taxabile ale contribuabilului. 

În urma verificării documentelor, a bilanŃurilor depuse, 
organele de inspecŃie au constatat că societatea în ultimii trei ani – 2006, 
2007, 2008 – nu a realizat operaŃiuni impozabile, având cifra de afacere 
zero. În timpul controlului s-a prezentat organelor de control 
AUTORIZAłIA DE CONSTRUIRE nr. …/… „M” din …2008 pe numele 
SC X SRL, prin care autorizează „executarea lucrărilor pentru construire 
clădire cu destinaŃia de locuinŃă”, dar fără o destinaŃie precisă nici în 
perioada supusă prezentei inspecŃii şi nici în perioada anterioară. 

 
III. Având în vedere susŃinerile contestatarei, constatările 

organelor fiscale, documentele existente la dosar, precum şi actele 
normative invocate de contestatare şi de organele fiscale, se reŃine:  

 
Cauza supus ă solu Ńionării este dac ă în mod corect şi 

legal, organele de inspec Ńie fiscal ă au respins la rambursare taxa pe 
valoarea adaugat ă în suma de … lei aferent ă unui autoturism 
achizi Ńionat, în condi Ńiile în care societatea contestatoara nu a 
demonstrat c ă acesta este destinat utiliz ării în folosul opera Ńiunilor 
taxabile.  
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În fapt, în perioada verificată SC X SRL nu a realizat venituri 

impozabile, operaŃiuni taxabile. Pe anii 2006, 2007, 2008 societatea 
raportează cifra de afaceri 0 şi pierdere ca rezultate ale acestor trei 
exerciŃii financiare, reprezentantul societăŃii declarând lipsă de activitate 
în sensul livrărilor de bunuri sau servicii. 

Organele de inspecŃie fiscală nu au admis la deducere, 
implicit la rambursare taxa pe valoarea adăugată în sumă de … lei 
aferentă unui autoturism achiziŃionat în luna … 2008, având în vedere ca 
acesta nu este destinat utilizării în folosul operaŃiunilor taxabile ale 
contribuabilului. 

 
  În drept , potrivit art. 145 alin. (2) din Legea nr. 571/2003  

privind Codul fiscal, „  Orice persoană impozabilă are dreptul s ă deduc ă 
taxa aferent ă achizi Ńiilor, dac ă acestea sunt destinate utiliz ării în 
folosul  următoarelor operaŃiuni: 

a) opera Ńiuni taxabile;[…] ” 
 

Având în vedere prevederile legale mai sus menŃionate, se 
reŃine ca taxa pe valoarea adăugată este deductibilă doar în situaŃia în 
care bunurile sau serviciile achiziŃionate sunt destinate utilizării în folosul 
operaŃiunilor taxabile sau au legătura cu activitatea economică a 
persoanelor impozabile. 
  Din cele reŃinute în prezenta decizie, documentele aflate în 
dosarul cauzei, se rezultă fără echivoc că autoturismul achiziŃionat nu 
este destinat utilizării în folosul operaŃiunilor taxabile, având în vedere ca 
societatea în perioada verificată nu a realizat operaŃiuni taxabile, 
înregistrând cifra de afacere zero. 
  Ca urmare, se respinge contestaŃia ca neîntemeiată, 
organele de inspecŃie fiscală în mod legal nu au acceptat la deducere, 
respectiv la rambursare taxa pe valoarea ad ăugată in sum ă de … lei . 
  Nu poate fi reŃinută în soluŃionarea favorabilă a contestaŃiei 
afirmaŃia societăŃii cu privire la investiŃii şi etapele acestora, aceasta nu 
are nici o relevanŃă în cauza supusă soluŃionării.  
   

Pentru considerentele reŃinute şi în temeiul prevederilor 
art.145 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi art. 206, 
art. 209, art. 210 si art.216 din OrdonanŃa Guvernului  nr. 92/2003 privind  
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se: 

 
DECIDE 

 
Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulate 

împotriva Deciziei de impunere nr. …/...2009, emisă de Activitatea de 
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InspecŃie Fiscală, pentru suma de … lei  reprezentând taxa pe valoare 
adăugată respinsă la rambursare. 

 
Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Harghita 

Miercurea-Ciuc, în termen de 6 luni de la comunicare, potrivit procedurii 
legale. 
 

DIRECTOR COORDONATOR,   
 


